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Folketingets Forsvarsudvalg har den 22. august 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 237 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Sascha Faxe (ALT). 

 

Spørgsmål nr. 237: 

Er ministeren enig i brigadegeneral Henrik Lyhnes udsagn om, at » ... 

der ikke er kommet så meget som en bøjet femøre ud i de spidse en-

der. ... De mangler stadigvæk personel, køretøjer, radioer, natkamps-

udstyr. ... «, jf. artiklen » Sen dansk Allied Spirit-aflysning giver »dybe 

panderynker« i udlandet«, OLFI, den 19. august 2024? 

 

Svar: 

Regeringen har fra sin tiltrædelse prioriteret genopbygning og udrust-

ning af Forsvaret højt, herunder blandt andet med Forsvarsforliget 

2024-2033 og Genopretningen af Forsvarets fundament fra 2023. 

 

Ved tidspunktet for brigadegeneral Henrik Lyhnes udsagn var forsvars-

forliget netop omsat til to delaftaler, herunder Delaftale 2, der bl.a. 

havde til hensigt at styrke og fremrykke opbygningen af dansk forsvar 

og sikkerhed i lyset af den forværrede sikkerhedspolitiske situation. Im-

plementeringen var påbegyndt, men det er korrekt, at der lå – og fortsat 

ligger – et stort og vigtigt arbejde i forhold til at implementere de tiltag, 

som skal være med til at sikre Forsvarets kampkraft. 

 

Der er indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbssty-

relse, der oplyser: 

 

”Anskaffelse og drift af materiel til Hæren sker i samråd med Forsvars-

kommandoen, der bl.a. fastlægger prioritetsområder og materielnorme-

ring. Genopretningsplanen giver generelt bedre muligheder for at ind-

dække behovet for materiel, idet implementeringen ved de operative en-

heder dog strækker sig over en længere periode. 

 

Det bemærkes, at der på visse områder er lange leveringstider på ma-

teriel, hvorfor Forsvarets enheder fortsat kan opleve, at der er mangler, 

selvom området er prioriteret.” 

 

Forsvarsforliget er sidenhen blevet omsat til yderligere tre delaftaler, 

herunder senest delaftale om en flådeplan under forsvarsforliget 2024-
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2033. Delaftalerne udmøntes løbende i investeringer i Forsvaret – og 

alene i 2024 blev der foretaget konkrete investeringer i dansk forsvar for 

ca. 10,9 mia. kr. 

 

Det er afgørende, at investeringerne i Forsvaret effektueres og bliver 

omsat til reel kampkraft hurtigst muligt. Det er i den sammenhæng, at 

regeringen sammen med forligskredsen i år har etableret Accelerations-

fonden, der tilfører 50 mia. kr. i 2025-2026 og 10 mia. kr. årligt i 2027-

2033 til hurtigere opbygning af Forsvarets kampkraft.  

 

Udmøntningen af Accelerationsfonden er allerede påbegyndt. Eksempel-

vis har Forsvarsministeriet ultimo marts annonceret, at der købes pans-

rede mandskabsvogne for 1,9 mia. kr., hvor vi forventer at få de første 

leveret allerede senere i år. 

 

I tillæg til etablering af fonden blev det besluttet at ændre Forsvarets 

organisering med henblik på at øge forsvarschefens ansvar samt efter 

konkret og individuel vurdering i videst muligt omfang at undtage mate-

rielanskaffelser fra de almindelige udbudsregler, jf. artikel 346 i Trakta-

ten om den Europæiske Unions Funktionsmåde (TEUF), herunder gøre 

brug af direkte tildeling, så tempoet for anskaffelserne øges. 

 

Nogle af tiltagene vil man først se effekten af på lidt længere sigt, og der 

arbejdes på højtryk for at opbygge Forsvarets kampkraft hurtigst muligt. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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